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Český abstrakt

Diplomová práce se zabývá různými podobami reprezentace mimoevropských kultur

včetně jejich obyvatel v hudebně-dramatických dílech 18. století. Nejprve podává přehled

charakteristických rysů těchto děl v kontextu jejich historického vývoje (zejména na

příkladech z francouzské a italské opery a příbuzných žánrů), poté zkoumá problematiku

takzvaného exotismu v opeře obecně a na závěr se pokouší o formulování typologie

zobrazování mimoevropských kultur na třech vybraných dílech dané epochy: opery-baletu

Les Indes Galantes Jeana Phillipa Rameaua, opery Montezuma Carla Heinricha Grauna

a opery Motezuma Antonia Vivaldiho. V krátkém shrnutí jsou též představena exotická

témata v operním díle Georga Friedricha Händela. U operních děl jsou z výše uvedeného

pohledu analyzovány zejména textové předlohy (libreta), částečně pak také zhudebnění

těchto předloh a podoba jevištní prezentace.

Klíčová slova: 18. století, dějiny hudby, dějiny opery, italská opera, francouzská opera,

exotismus, interkulturní vztahy, komparativní studie

English abstract

The master´s thesis deals with different representations of non-European cultures and their

inhabitants in musical dramas (operas and related genres) of the eighteenth century. Firstly

it gives some typical characteristics of these musical artworks in historical context

(focusing on Italian and French examples especially) than it concentrates on the topic of

so-called exoticism in general. The final part of the thesis which is based on three case

studies formulates some typical approaches to the problem of representation of non-

european cultures by analyzing musical settings, stage representations and especially

librettoes of three important operatic works by Vivaldi (Motezuma), Graun (Montezuma)

and Rameau (Les Indes Galantes). The topic of exoticism in Handel ‘s selected operas is

mentioned in a short survey.

Keywords: 18
th

century, music history, opera history, Italian opera, French opera,

exoticism, inrercultural relationships, comparative studies
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I. Úvod aneb magičnost setkání kultur v díle Alejo Carpentiera

„Barokní koncert“

Píše se rok 1733, je doba karnevalu
1
a my se spolu s „Milostpánem“ – bohatým

Mexičanem, jehož skutečné jméno se nikdy nedozvíme a jeho černošským sluhou

Filomenem ocitáme ve společnosti skladatelů Antonia Vivaldiho, Georga Friedricha

Händela a Domenica Scarlattiho, abychom byli účastni premiéry nové Vivaldiho opery

Montezuma. Sledujeme se zájmem místy pohoršenou, jindy zase pobavenou reakci

„domorodých“ obyvatel „Nového světa“ (ve skutečnosti je situace komplikovanější:

„Milostpán“, jak brzy vyrozumíme, se identifikuje, i když ne vždy, se svými

španělskými předky a Filomeno, jak už víme, má předky afrického původu) na premiéru

„barokního gesamtkunstwerku“. Již v předchozích dnech jsme pak byli svědky toho, jak

barokní mistři Vivaldi a Handel společně s dalšími hlavními postavami příběhu

komentují „správnost“ kompozičních přístupů Igora Stravinského při zastávce nad jeho

hrobem na benátském hřbitově. Při návratu našich hrdinů zpět do domu, v němž jsou

ubytováni, zase vidíme vynášet z paláce mrtvé tělo skladatele, o němž je z kontextu

jasné, že je to Richard Wagner. A k tomu všemu našemu milému sluhovi Filomenovi

prý připomíná virtuózní trubkové sólo ve Vivaldiho opeře podobné kreace Louise

Armstronga!

Tato jen zdánlivá fantasmagorie, kterou jsme právě popsali, je ve skutečnosti

jádrem pozoruhodné povídky kubánského představitele magického realismu Alejo

Carpentiera (1904 – 1980) s názvem „Barokní koncert“.
2
Zvolili jsme tuto povídku jako

jakési entrée naší práce, protože způsobem nad jiné výstižným vyjadřuje, oč nám

v následujících řádcích půjde. Činí tak sice s uměleckou (a jak jsme již viděli

v detailech nepřesně z hlediska historické faktografie; viz níže poznámka ²⁵) licencí, ale

jak víme mimo jiné z analýz románů Thomase Manna a Franze Werfela
3
, může mnohdy

1
Ve skutečnosti, jak víme z nenovějších výzkumů, se premiéra Vivaldiho opery Montezuma odehrála

14. 11. 1733 v divadle S. Angelo.

2
V češtině vyšla povídka společně s další Carpentierovou prózou Harfa a stín v nakladatelství Odeon

v Praze r. 1984.

3
Máme přitom na mysli Mannův román Doktor Faustus a Werfelův román Verdi.
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umělecké literární dílo vystihnout podstatu věci lépe než mnoho stránek učeného

pojednání, zvlášť když se v tomto případě jedná o podstatu jiného, totiž hudebního

uměleckého díla.

Oč nám tedy půjde? Pokusme se to vyjádřit přesněji s vědomím toho, že jen ten,

kdo má stanovený jasný cíl, může na konci cesty vyjít z temného tunelu pochybností

a nejistot. Na následujících stránkách budeme sledovat problematiku do určité míry ve

společenskovědním bádání (a filosofii) velmi aktuální a dalo by téměř říci až „módní“,

totiž problematiku „alterity“, „jinakosti“ kultur. Nepůjde nám však o obecná teoretická

vymezení – naše práce není prací filosofickou a ani v podstatě kulturně antropologickou

– chceme jen na konkrétním historickém materiálu ukázat, jakých podob mohlo

nabývat vnímání odlišných kultur v určité časově přesně vymezené epoše.

Právě řečené je ale zapotřebí nejprve přesněji vysvětlit, a proto si nyní podrobněji

vymezíme naše „badatelské pole“. Z jedné strany jsme omezeni určitou historickou

epochou: v našem případě (s drobnými přesahy do minulosti i budoucnosti)

18. stoletím
4
, které není jako předmět zkoumání zvoleno náhodně. Právě tuto epochu

můžeme totiž na základě shody většiny badatelů považovat za klíčovou vzhledem

k ustanovení moderní západní civilizace, i když o podstatu toho označení je zajisté

možné se přít a my se zde nechceme dopouštět zbytečných truismů. Druhé omezení se

týká konkrétní podoby vnímání odlišných kulturních okruhů: půjde nám totiž o to, jak

obyvatelé Evropy vnímali jiné, neevropské kultury. Příklady jsme vybrali z oblasti

latinské Ameriky a Asie, protože tyto byly v pramenném materiálu, s nímž hodláme

pracovat nejčetnější. Tímto pramenným materiálem pro nás budou operní díla 18. století

v jejich komplexitě hudební, literární (libretní) a scénografické složky, přičemž hned na

úvod předesíláme, že se zejména v oblasti hudební stránky operních děl necítíme být

dostatečně kompetentní, abychom docházeli k nějakým novým badatelským závěrům.

4
Respektive 80. léty 18. století do premiéry Mozartových oper. Proč Mozartova díla nejsou již

předmětem naší analýzy, zmíníme podrobněji ve 3. kapitole práce.
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Naštěstí se zde můžeme opřít o celkem bohatou literaturu, která je k dispozici v češtině

i v cizích jazycích.
5

Pokud tato práce nabídne nová zjištění, tak je hledejme spíše v práci s textovými

předlohami (librety) děl a také v pokusu dospět k určitému vymezení typologie

zobrazování neevropských kultur v námi zvolených uměleckohistorických pramenech.

Přestože je velmi obtížné při práci s historickými prameny dojít k jakýmkoliv obecným

závěrům (ostatně to si uvědomovali už četní historici a filosofové dějin při vymezení

povahy historické vědy; vzpomeňme v tomto kontextu jen na rozlišení věd

nomotetických hledajících obecné zákonitosti a ideografických zkoumajících

individuální výtvory lidského „ducha“ v jeho konkrétních historických projevech

pocházející z úvah Wilhelma Diltheye), není možné se vyhnout určité snaze o syntézu,

která bude naši práci doprovázet.

Než naznačíme v obrysech, jak hodláme práci strukturovat, dovolme si jen

krátkou poznámku o dosavadních výsledcích bádání o tématu. Ač je problematika

interkulturní percepce v minulosti zpracovávaná poměrně často
6
, ve výše vymezené

podobě tomu už zdaleka tak není. Nicméně nejedná se ani o „pole neorané“! Příkladem

budiž zejména studie slovenského muzikologa Miloslava Blahynky „Exotizmus

v opere“
7
, z jehož podnětů vycházíme zejména v druhé kapitole práce s obdobným

názvem („Exotismus v hudebně-dramatických žánrech 18. století“). Blahynkovy

postřehy a závěry však mnohdy využíváme jen selektivně (to je nutné již z toho důvodu,

že se jeho práce týká mnohem širšího časového záběru – od počátků opery na přelomu


[…]


náměty a postavy měly spíše funkci estetického ozvláštnění, které mělo oživit operní

žánry, které jak tomu bylo zejména v případě opery seria měly relativně přísně danou

formální strukturu. Je však třeba jemnějšího rozlišení. Zatímco v hudební složce oper,

které jsme podrobili analýze, neshledáváme téměř žádnou snahu o vyjádření exotického

námětu čistě hudebními prostředky (Rameauovy Les Indes Galantes mohou v tomto

případě představovat částečnou výjimku), poněkud složitější je to s dalšími složkami

opery – s librety případně jejich textovými předlohami a dále podobami jejich

scénického provedení.

Scénografie, alespoň tam, kde ji máme zdokumentovanou v písemných nebo ještě

lépe obrazových pramenech, umožňovala plně využít potenciálu, který se v exotických

námětech nabízel. Iluzivní podstata barokního inscenování se přímo vyžívala ve

scénických efektech. Jejich podrobnějšímu zkoumání jsme se však vyhnuli, neboť se

jedná o téma tak široké, že by vydalo na samostatnou studii a mnohdy jsme ani neměli

k dispozici potřebný pramenný materiál. O to větší prostor jsme díky tomu mohli

věnovat libretům případně jako u Graunova Montezumy jejich textovým předlohám.

I když to bude částečně vyznívat jako fráze, dá se říci, že každé umělecké dílo je

dítětem své doby a přestože se mnohokrát snaží vůči ní vymezit, přesto odráží její

atmosféru, tužby a nálady, její ideje a hodnoty. Snad nejzřetelněji je to patrné

v literatuře a za co jiného než literaturu svébytného typu můžeme považovat operní

libreta. I do nich se tedy promítají obdobné tendence, jako do jiných literárních žánrů.

Specifičnost libret je v tom, že kromě pravidel, jež ovládala písemnictví, musela brát

ještě ohled i na samotné zhudebnění. Vzniká tak mnohdy zvláštní dynamika mezi

hudební a textovou složkou děl, která kolikrát zvyšuje jejich estetické působení. Ale

vraťme se k libretům samotným! Osmnácté století bylo v mnohém na začátku zcela

nové epochy, kterou nazýváme doba moderní. Dalo vzniknout idejím pokroku,

náboženské tolerance, univerzální humanity, tak, jak je vyjádřena v myšlence lidských

práv. Pokud je pravda, to co bylo řečeno, není možné, aby některá umělecká díla

tehdejší doby nenesla pečeť těchto idejí. Nalézáme je i v libretech zkoumaných oper.
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Nejvíce snad se projevují v Montezumovi Carla Heinricha Grauna, dokonce do té míry,

že bychom toto dílo mohli považovat za jakýsi osvícenský manifest. Autorovi předlohy

italského libreta Friedrichu II. Pruskému jak už víme, nešlo o zobrazení „skutečných“

historických postav z doby dobývání Nového světa, ale za cenu mnohých zkreslení

a nepřesností o portrét ideálního osvícenského vladaře v osobě aztéckého vládce

Montezumy. Je možné, že do jeho postavy vložil i řadu autobiografických rysů. V tomto

ohledu je však potřeba opatrnosti a neukvapovat se v závěrech.

Osvícenské myšlenky a názory však nenacházíme jen v libretu Graunovy opery.

S jistou mírou tolerance a pochopení hledí na odlišnou kulturu a její obyvatele i tvůrce

libreta k Vivaldiho opusu Motezuma. Neobjevíme zde polaritu domorodí barbaři versus

Evropané jako nositelé křesťanské civilizace. A ani tady nenacházíme vyhraněnou

ideologickou agendu libreta Friedrichova, která spočívá v převrácení této polarity.

Postavy libreta jsou nejednoznačné jako sám život. Odsuzuje se krutost španělských

dobyvatelů, ale i náboženská zaslepenost Montezumy, která ho vede až k myšlence na

obětování své dcery bohům. Děj opery nakonec končí smírně a máme pocit, že v tomto

případě je obligátní sňatek hlavních postav a „happy end“ více než jen dobovou

konvencí.

V Rameauově opeře-baletu je situace nejsložitější. Dílo má svým charakterem

dokumentovat univerzálnost lásky, vzpírá se však jednostranným výkladům. Obsahuje,

jak bylo pro francouzskou hudbu oné doby typičtější než pro italskou více exotického

koloritu v samotném hudebním zpracování, a to i když nenajdeme ve známém „Tanci

divochů“ žádné názvuky na hudbu domorodých obyvatel severní Ameriky. V některých

postavách (paša Osman z prvního dějství, Adario ze čtvrtého) můžeme spatřovat ohlasy

představy „ušlechtilého divocha“ se kterou přichází nová, preromantická senzibilita.

Závěrem tedy můžeme konstatovat, že jsme obecné charakteristiky a tvrzení

badatelů v dané oblasti (zejména M. Blahynky, ale i jiných) doplnili o řadu konkrétních

příkladů, které syntetizující povaha jejich studií neumožňovala. Zkoumání dalších děl

by určitě přineslo další fasety k tématu, jemuž jsme věnovali pozornost. Někdy se

tvrdívá, že je hudba univerzálním jazykem, který hovoří k celé bytosti člověka. Snad je
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tedy trochu i naše práce příspěvkem nejen k pochopení vzájemných odlišností majících

základ v kulturním prostředí, ale i toho co nás jako lidské bytosti spojuje. Tohoto

pochopení je nám dnes opravdu zapotřebí!
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XIII. Příloha

Obrázek 1 (Soupis kostýmů použitých v opeře Montezuma C. H. Grauna; premiéra

v lednu 1755, v soupisu je uvedeno pěvecké obsazení jednotlivých rolí)
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Obrázek 2 (K. F. Fechhelm: Scéna z vězení. Obraz pravděpodobně zachycuje scénu na

začátku 2. aktu Graunovy opery Montezuma)
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Obrázek 3 (scéna z Rameauovy opery-baletu Les Indes Galantes)