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Pšenička, Jan, Mimoevropské kultury v zrcadle vybraných operních libret 18. století. Pokus o

typologii. Praha: UK FHS, 2016, 80 stran.

Jan Pšenička se ve své diplomové práci věnuje tématu „exotismu“, oblíbeného v různých

evropských zemích, Čechy nevyjímaje, prakticky od chvil, kdy začalo docházet ke kontaktu

obou světů: evropského a mimoevropského, střetávání, které od samého počátku bylo do značné

míry asymetrické. „Jinakost“ či „alterita“ kultur na konkrétním historickém materiálu v časově

přesně vymezené době je tedy hlavním předmětem autorova zájmu. Toto se snaží ukázat

v kontextu hudebně-dramatických žánrů, v tomto případě operních libret z 18. století.

Práce má svou obecnější (přehledově historickou) část, za kterou je možné považovat druhou

kapitolu (s. 10-25), v níž se autor věnuje tematice libret s exotickými náměty především

v kontextu italských a francouzských hudebně dramatických žánrů. Dá se říci, že se autorovi

poměrně solidně podařilo nastínit atmosféru v těchto operních velmocích v širším

společenském kontextu. Oceňuji zejména skutečnost, že se nikde neuchyluje ke zbytečným

přesahům a že se tudíž drží vytčeného cíle a snaze odpovědět na jasně formulované otázky (s.

27). Snad jen vlastní pojem exotismus mohl být zpracován pečlivěji, resp. vysvětlen v širších

(zejména antropologických) souvislostech. Saidovu práci je dnes nyní již sice možno považovat

za klasickou, ale máme k dispozici i jiné studie o konfiguraci exotického, k nimž mohl autor

přihlédnout a kriticky je analyzovat (cf. např. článek How anthropologists think, 2013 od B.

Kapferera zabývajícího se rolí exotického a jeho vitality pro antropologické studium jinakosti

aj.).

Hlavním jádrem a přínosem diplomové práce jsou nicméně tři případové studie a analýza jejich

exotických prvků. V prvním případě jde o Rameauovy Les Indes Galantes představující asi

nejsložitější a nejkomplexnější dílo vztahující se ke sledované problematice, což je dané tím,

jak autor poznamenává, že se zde setkáváme s několika reprezentacemi neevropských kultur.

Škoda jen, že kapitola je více popisná, tj. podrobněji rozebírající jednotlivé dějové osnovy, než

interpretativní, třebaže lze s diplomantem v jeho úsudku o „metarealistickém“ vystižení

hudební kultury Ameriky v intencích francouzské barokní opery 18. století souhlasit. Jistou

výhradu mám k autorovu překladu Rameauova díla do češtiny. Na jednom místě píše o

Zamilovaných Indiích (s. 32), krátce nato však o Galantních Indiích (s. 36). S tím si měl dát

větší práci, jelikož ani „oficiální“ překlady jako Dvorní Indové nebo Záletné Indky neodrážejí

správně sociální a kulturní milieu, v němž se příběhy odehrávají.

Druhou a třetí případovou studii je možné považovat za komparativní pokus o rozbor dvou děl,

jejichž hlavním hrdinou je patrně nejznámější indiánský vládce všech dob – mexický (aztécký)

Moctezuma II. (o potížích s převodem jména tohoto panovníka do češtiny a jiných evropských

jazyků svědčí i názvy studovaných oper – v Graunově případě Montezuma, jak je asi nejčastěji

pojmenováván a znám v českém prostředí, ve Vivaldiho opeře Motezuma, což patrně odpovídá

tendenci k vytlačování složitějších konsonantických seskupení, s jakou se setkáváme právě

v italštině). Domnívám se, že spíše v případě analýzy Graunovy opery je diplomant ve svých

tezích nejpřesvědčivější, když v něm nachází „ideologický program“ osvícenství (s. 55) a

autobiografické prvky autora libreta, jímž zřejmě byl pruský král Fridrich Vilém II., než u

Vivaldiho Motezumy, kde se mi zdají být autorovy teze jen naznačené a nedotažené („postavy

ve Vivaldiho opeře jsou méně ideově vyhraněné“ na str. 65 apod.).

Trochu pečlivější mohl být diplomant také po formální stránce – například Latinské Ameriky,

nikoli „latinské“ (s. 7), jde o kulturní a jazykové pojmenování rozsáhlé oblasti na jih od USA.

Rovněž Severní a Jižní Amerika jsou názvy (sub)kontinentů a jako takové se píšou s velkým

písmenem. Z premiéry v „banátském divadle“ (s. 30) by měli naši krajané ve Svaté Heleně jistě

velkou radost (!). Na str. 66 autor zaměňuje italského barokního skladatele Attilia Ariostiho

(1666-1729) za italského renesančního básníka Ludovica Ariosta (1474-1533). Jinde střídá

psaní příjmení německého skladatele: jednou jako Händel (správně), jindy jako Handel (např.

na str. 66-68 aj.). Druhý přepis je také možný, jelikož skladatel působil určitý čas také

v Londýně, ale bez vysvětlení v poznámce nelze ani s tímto příjmením jen tak handlovat. Snad

jsou to pro celkové vyznění práce drobnosti, ale napříště by se jich autor měl vyvarovat.

K závěrečnému zhodnocení: domnívám se, že se diplomant zhostil svého úkolu poměrně

solidně, práci jasně obsahově i časově vymezil, jakkoli pojem „neevropské kultury“ je velice

rozsáhlý a komplikovaný na zpracování jakékoli jiné dílčí tematiky, a snažil se dospět k jistým,

byť možná ne vždy uceleným obecným závěrům, které neznalému čtenáři pomohou rozšířit

obzory v této dosud nepříliš studované problematice. Přes výše uvedené výhrady diplomovou

práci Jana Pšeničky doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Květnici, 10. 8. 2016. Marek Halbich, Ph.D.